108. *Fortior est custodial egis quam hominis.*

“The custody of the is stronger than that of man.”

109. *Fortior et potentior est disposition legis quam hominis.*

“The disposition of the law is stronger and more powerful than that of man.”

110. *Fraus et dolus nemini praesumenda.*

“It is fraud to conceal a fraud.”

111. *Fraus est odiosa et non praesumenda.*

“Fraud is odious and not to be presumed.”

112. *Fraus et dolus nemini patrocinari debent.*

”Fraud and deceit should excuse no one.”

113. *Fraus et jus nunquam cohabitant.*

“Fraud and justice never dwell together.”

114. *Fraus latet in generalibus.*

“Fraud lies hidden in general expressions.”

115. *Fraus meretur fraudem.*

“Fraud deserves fraud.”

116. *Frequentia actus multum operatur.*

“The frequency of an act has much effect. Continual usage establishes a right.”

117. *Frustra est potential quae nunquam venit in actum.*

“Power that never comes to be exercised is useless.”

118. *Frustra feruntur leges nisi subditis et obedientibus.*

“Laws are made to no purpose except for those who are subject and obedient.”

119. *Habemus optimum testem, confitentem reum.*

“We have the best witness, a confessing defendant.”

120. *Hostes sunt qui nobis vel quibus nos bellum decernimus; caeteri proditores vel praedones sunt.*

“Enemies are those on whom we declare war, or who declare it against us; all others are traitors or pirates.”

121. *Id cerum est quod certum reddi potest.*

“That is certain which can be made certain.”

122. *Id cerum est quod certum reddi potest, sed id magis certum est quod de semetipso est certum.*

“That is certain which can be made certain, but that is more certain which is certain of itself.”

123. *Idem agens et patiens esse non potest.*

“The same person cannot be both agent and patient (i.e., the doer and person to whom the thing is done).”

124. *Idem est facere et nolle prohibere cum possis.*

“It is the same thing to commit an act and to refuse to prohibit it when you can.”

125. *Idem est facere et non prohibere cum possis; et qui non prohibet cum prohibere posit in culpa est (aut jubet).*

126. “It is the same thing to commit an act and not to prohibit it when you can; and he who does not prohibit when he can prohibit is at fault (or does the same as ordering it to be done).”

127. *Idem est dicere et insufficienter dicere.*

“It is the same thing to say nothing and not to say enough. To say a thing in an insufficient manner is the same as not to say it at all. Applied to the plea of a prisoner.”

128. *Idem est non esse et non apparere.*

“It is the same thing not to be as not to appear. What does not appear on the record is considered nonexistent.”

129. *Idem est non probari et non esse; non deficit jus sed probatio.*

“It is the same thing not to be proved and not to exist; the law is not deficient but the proof.”

130. *Idem est scire aut scire debere aut potuisse.*

“To be bound to know or to have been able to know is the same as to know.”

131. *Identitas vera colligitur ex multitudine signorum.*

“True identity is collected from a great number of signs.”

132. *Id perfectum est quod ex omnibus suis partibus constat.*

“That is perfect which is complete in all its parts.”

133. *Id perfectum est quod ex omnibus suis partibus constat; et nihil perfectum est dum aliquid restat agendum.*

“That is perfect which is complete in all its parts; and nothing is perfect while anything remains to be done.”

134. *Id possumus quod de jure possumus.*

“We are able to do that which can be done lawfully.”

135. *Ignorantia eorum quae quis scire tenetur non excusat.*

“Ignorance of those things that anyone is bound to know does not excuse.”

136. *Ignorantia excusatur non juris sed facti.*

“Ignorance of fact is excused but not ignorance of law.”

137. *Ignorantia facti excusat, ignorantia juris non excusat.*

“Ignorance of fact excuses; ignorance of law does not excuse. Every person must be considered cognizant of the law; otherwise, there is no limit to the excuse of ignorance.”

138. *Ignorantia iudicis est calamitas innocentis.*

“The ignorance of the judge is the misfortune of the innocent.”

139. *Ignorantia juris non excusat.*

“Ignorance of the law does not excuse.”

140. *Ignorantia juris quod quisque scire tenetur neminem..*

“Ignorance of the law, which everyone is bound to know, excuses no one.”

141. *Ignorantia juris sui non praejudicat juri.*

“Ignorance of one’s right does not prejudice the right.”

142. *Ignorantia praesumitur ubi scientia non probatur.*

“Ignorance is presumed where knowledge is not proved.”

143. *Ignorantia legis est lata culpa.*

“To be ignorant of the law is gross neglect of it.”

144. *Impius et crudelis judicandus est qui libertati non favet.*

“A person is to be judged impious and cruel who does not favor liberty.”

Note: impious – not showing respect or reverence, especially for a god.

145. *Impossibile nulla obligatio est.*

“There is no obligation to perform impossible things.”

146. *Impunitas semper ad deteriora invitat.*